
COPIA DELLA

Comune di Marliana
(Provincia di Pistoia)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 114 DEL 23 dicembre 2016

DISTRIBUZIONE A PREZZO AGEVOLATO DI ABBONAMENTI PER IL 
TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO - 
CONFERMA CRITERI ANNO 2017.

OGGETTO:

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
nella Sede Comunale suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta 
Comunale alla presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Stato

PresenteSindacoTRAVERSARI MARCO

PresenteVice SindacoDANESI FABIO

AssenteAssessoreCHELUCCI MARCO

Presenti n.  2 Assenti n.  1

- Partecipa il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco;

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. MARCO PETRI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 23/12/2016 
 

OGGETTO: 

DISTRIBUZIONE A PREZZO AGEVOLATO DI ABBONAMENTI PER IL TRASPORTO DEGLI 

STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO - CONFERMA CRITERI ANNO 2017. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 luglio 1977 n. 616 che ha demandato ai 
Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica; 

 
Vista la Legge regionale n. 32 del 26 luglio 2002 T.U. in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro, che all’art. n. 30 assegna ai comuni le 
funzioni in materia di diritto scolastico, unitamente alla gestione dei relativi servizi scolastici 
compatibilmente con le disposizioni previste dalle Leggi finanziarie e delle effettive disponibilità 
di bilancio; 

 
Dato atto che in questo Comune non esistono scuole secondarie di primo e secondo grado e 
che pertanto gli studenti sono costretti a recarsi presso altri comuni; 

 
Preso atto che il Comune di Marliana ha istituito il servizio di trasporto scolastico solo per le 
scuole secondarie di primo grado “B. Pasquini” di Massa e Cozzile ed il servizio è esteso anche 
agli alunni non residenti su richiesta previa autorizzazione del Comune di residenza; 

 
Dato atto che i trasporti per le altre scuole sono garantiti dalla società Trasporti Toscani e 
dalla Società Copit S.p.A.; 

 
Dato atto che questa amministrazione intende continuare ad acquistare gli abbonamenti per il 
trasporto scolastico; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 in data 05/12/2013 con il quale 
è stata introdotta la nuova disciplina in materia di ISEE per la valutazione della situazione 
economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate; 

 
Dato atto che alla spesa contribuiranno le famiglie degli studenti in base alle fasce di reddito 
ISEE; 
 
Ritenuto di non concedere agevolazioni a nuclei familiari con ISEE superiore ad € 20.000,00, 
ad eccezione del caso di più figli che frequentano le scuole secondarie dell’obbligo, nel qual 
caso potrà essere acquistato dall’Ente un solo abbonamento, a fronte di un contributo di €  
150,00; 
 
Ritenuto inoltre di prevedere un contributo pari al costo totale dell’abbonamento per gli 
studenti residenti nel Comune che rientrano nelle disposizioni di cui alla L. 104/1992; 
 
Visto il  D.L.vo 18.08.2000  n. 267; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 (allegati); 

 
Vista la Legge di Bilancio per l’anno 2017 n. 232/2016 approvata in data 11/12/2016;  

 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 23/12/2016 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di acquistare dalle Società Trasporti Toscani s.r.l. e Co.Pi.T. S.p.A., riunite nel marchio 
BluBus s.c.a.r.l., gli abbonamenti per il trasporto degli alunni che ne faranno richiesta che 
frequentano le scuole secondarie di 1° e 2° grado nei comuni limitrofi, fino al compimento 
del 16° anno di età, a fronte di un parziale rimborso da parte delle famiglie residenti nel 
Comune di Marliana, secondo i seguenti criteri: 

 
FASCIE ISEE Contributo 

annuale 

Periodo 

gennaio/ 

giugno 

Periodo 

settembre/dicembre 

Studenti che rientrano nelle 
disposizioni di cui alla L. 104/1992 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

ISEE da € 0,00 ad € 6.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

ISEE da € 6.000,01 ad € 8.000,00 
 

€ 60,00 € 40,00 € 20,00 

ISEE da € 8.000,01 ad € 10.000,00 
 

€ 90,00 € 60,00 € 30,00 

ISEE da € 10.000,01 ad € 
15.000,00 
 

€ 120,00 € 80,00 € 40,00 

ISEE da € 15.000,01 ad € 
20.000,00 
 

€ 150,00 € 100,00 € 50,00 

ISEE oltre € 20.000,00 (in caso di 
più figli che frequentano le 
secondarie nella fascia dell’obbligo) 

€ 150,00 € 100,00 € 50,00 

 
 
2. Di confermare, anche per i bambini che usufruiscono del servizio di trasporto scolastico, 

presso l’Istituto Bernardo Pasquini di Massa e Cozzile, e che non rientrano nelle fasce sopra 
indicate la possibilità di usufruire di tale servizio versando un importo corrispondente al 
costo degli abbonamenti del servizio di TPL; 
 

3. Di estendere il servizio di trasporto scolastico presso l’Istituto Bernardo Pasquini di Massa e 
Cozzile anche per i bambini residenti nei comuni limitrofi dietro autorizzazione del Comune 
di residenza applicando le tariffe previste dal Trasporto Pubblico Locale; 
 

4. Di prevedere l’esonero totale dal versamento del suddetto rimborso per gli studenti che 
rientrano nelle disposizioni di cui alla L. 104/1992 residenti nel Comune di Marliana; 

 
5. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari ai termini 

dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 
 

 



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

DISTRIBUZIONE A PREZZO AGEVOLATO DI ABBONAMENTI PER IL TRASPORTO 
DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO - CONFERMA CRITERI ANNO 2017.

AREA1 Servizi Finanziari - Ammin.va - Aff. Generali - Personale - Sociale -Istruzione

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rag. Marta LOMBARDI

Marliana, 10.12.2016



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

DISTRIBUZIONE A PREZZO AGEVOLATO DI ABBONAMENTI PER IL TRASPORTO 
DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO - CONFERMA CRITERI ANNO 2017.

AREA1 Servizi Finanziari - Ammin.va - Aff. Generali - Personale - Sociale -Istruzione

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, , visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, 
n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMarliana, 10.12.2016

F.to Rag. Marta LOMBARDI



Comune di Marliana

Deliberazione della Giunta  Comunale nr. 114 del 23/12/2016

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marco TRAVERSARI F.to Dott. Marco PETRI

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Marco PETRI

Marliana, lì _______________

(copia conforme all'originale in carta libera per uso amministativo)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio (artt. 124 e 125 del D. Lgs. 267/2000).

F.to Dott. Marco PETRI

Marliana, lì 23/12/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
23/12/2016 al 07/01/2017, come prescritto dall'art. 124 del D. Lgs. 267/2000, senza reclami.

Marliana, lì ___________

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addì, _________________________

Trasmessa al settore: [  ] Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruzione
[  ] Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./

Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport
[  ] Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia 

Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive
[  ] Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE


